⁶ «Quando (l'Agnello) aprì il settimo sigillo, si fece silenzio in cielo per quasi mezz'ora».

Il silenzio di cui Sofonia dice: «Silete a facie Domini Dei, quia iuxta est dies Domini, quia praeparavit Dominus hostiam, sanctificavit vocatos suos»⁷ (Sof 1,7).

Tutto il nostro silenzio, tutta la nostra giornata di silenzio deve essere sempre più riempita di questo significato, della presenza dei nostri poveri sofferenti e gloriosi, dell'attesa della manifestazione di questo mistero. E dobbiamo sempre più sentire il nostro rapporto con loro come un rapporto sacramentale, che ha nella croce la sua causa, nella grazia il suo effetto, nella partecipazione della gloria il suo «pronostico». Fase e porzione di questa convivenza è *il lavoro*, che non può non prendere per noi un'emergenza sempre crescente.

Dobbiamo sentircene sempre più responsabili perché è *anche in proporzione del grado del nostro impegno in esso che si realizza realmente la nostra partecipazione attiva al sacrificio sanguinoso dei minimi*, alla croce loro. È un lavoro che non può essere altro che molto duro: garantita la nostra pace interiore, non importa niente se le nostre forze si fiaccano e anche se dobbiamo crollare sotto il lavoro; non importa che ne siamo schiacciati perché tutti i minimi della terra ne sono schiacciati; se il Signore ci ha chiamato ad essere di loro, se in verità ci ha rivelato che noi siamo dei loro per scelta sua e per vocazione, non possiamo sottrarci all'essenziale della loro sorte, almeno man mano che vediamo che cosa questo implica per ognuno di noi e per tutta la nostra famiglia.

È certo che su questo punto è necessario controllarci di più: denunciare da una parte le nostre stanchezze ma dall'altra parte anche i nostri allentamenti, in modo da poter veramente fissare con esattezza «all'osso» il limite massimo della nostra possibilità di lavoro.

Il nostro lavoro dev'essere pesante, faticoso, sanguinoso, almeno nella misura in cui lo può essere senza tentare Iddio.

Del resto il lavoro è anche un grande purificatore ed è per noi anche veramente la misura del nostro progresso contemplativo; potremo pensare di essere maturi per un maggior impegno contemplativo; potremo pensare di essere maturi per un maggior impegno contemplativo solo nella misura in cui il Signore ci avrà dato di interiorizzare la preghiera nel lavoro. Non intendiamo dire con questo che il lavoro è preghiera e che in esso preghiamo, nel senso a volte quasi esclusivo e fundamentalmente presuntuoso con cui a volte, oggi, lo si dice. Noi sappiamo molto bene di aver bisogno fin d'ora di larghi spazi di preghiera, di solitudine col Signore; ma solo quando lo spirito di preghiera avrà penetrato profondamente il nostro lavoro potremo fare della contemplazione la nostra opera, in un certo senso il nostro servizio a Dio e ai fratelli. Oggi la preghiera è per noi, come per tutti, come sarà sempre, il nutrimento e il riposo: può darsi che per qualcuno o per tutti possa veramente un giorno diventare il lavoro fondamentale. Ma oggi sarebbe certamente presunzione di evasione: il nostro atto di adorazione ha la forma esterna del lavoro, questa è la sua veste di sacco dataci dal Signore, quindi amata e benedetta finché egli stesso non voglia, prima della morte o dopo, Lui solo lo sa, spogliarcene per rivestirci solo di sé e della sua presenza. Ma questo non siamo noi a doverlo scegliere: per ora vediamo solo, con certezza, che questa è la nostra condizione.